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Vorwort zur 17. Auflage

In der Vorauflage hatten wir an dieser Stelle über die Zauberhaftigkeit
des Neuanfangs philosophiert. Zwischenzeitlich hat sich der Zauber,
aber auch die Aufgeregtheit um das neue Halbeinkünfteverfahren etwas
gelegt. Dennoch haben die Praktiker noch etliche Mühe, mit dem neuen
System zurechtzukommen. Gerade Betriebsprüfungen für die Jahre rund
um den Schnittpunkt der beiden Besteuerungssysteme werden noch so
manche Überraschung mit sich bringen.

Aus heutiger Sicht war es im Lichte der neuen Entscheidung des
Europäischen Gerichtshof zum Verstoß des finnischen Anrechnungs-
verfahrens gegen EU-Recht1 allerdings eine weise und vorausschauende
Entscheidung des deutschen Gesetzgebers, das Anrechnungsverfahren
abzuschaffen. Als Praktiker mag man sich die Wirrungen nicht vorstel-
len, wenn diese EuGH-Entscheidung in eine Zeit gefallen wäre, in der
das Anrechnungsverfahren noch geltendes Recht war. Auch zum frühe-
ren deutschen Recht, das dem finnischen System durchaus vergleichbar
war, wird der Europäische Gerichtshof in nächster Zeit noch Stellung
nehmen2 – die Entscheidung ist absehbar.

Die Körperschaftsteuer blieb in den letzten beiden Jahren von der mit
Volldampf laufenden Gesetzgebungsmaschinerie nicht verschont. Insbe-
sondere das Steuervergünstigungsabbaugesetz vom 16. 05. 20033 sowie
das sog. Korb II-Gesetz vom 22. 12. 20034 sind hier zu nennen. Die Ein-
schränkungen bei der Gewährung der Körperschaftsteuerminderung
(„Moratorium“), Änderungen in § 8 b KStG sowie bei der Organschaft
und vor allem die Ausweitung der Regelung des § 8 a KStG (Gesell-
schafter-Fremdfinanzierung) auf inländische Anteilseigner brachten be-
deutsame Neuerungen bei der Besteuerung von Körperschaften mit sich.
Diese haben wir in die vorliegende Neuauflage ebenso eingearbeitet wie
die im Herbst 2004 von Bundesregierung und Bundesrat verabschiede-
ten Körperschaftsteuer-Richtlinien 2004. Dabei wurde berücksichtigt,
dass nunmehr auch die KStR in Richtlinien („R“) und Hinweise („H“)
unterteilt sind, wie dies bei anderen Steuerarten schon seit längerem
üblich ist. Auch die im Laufe der Jahre 2003 und 2004 zu den Gesetzes-

1   EuGH-Urteil vom 07. 09. 2004 – Rs. C-319/02, Manninen, DB 2004 S. 2023.
2   Vgl. Vorlagebeschluss des FG Köln vom 24. 06. 2004, GmbHR 2004 S. 1091.
3   BStBl 2003 I S. 321.
4   BStBl 2004 I S. 14.



änderungen der Unternehmenssteuerreform 2001 und ihrer Folgegesetze
ergangenen BMF-Schreiben haben wir berücksichtigt und erläutert.

Ausführungen zum früheren Anrechnungsverfahren sind in der vorlie-
genden Auflage nur noch insoweit enthalten, wie sie für das Verständnis
der Übergangsregelungen erforderlich sind. Für ausführliche Erläuterun-
gen dürfen wir auf die Vorauflagen verweisen.

Für Anregungen und Kritik sind wir dankbar.

Baden-Baden/Stutensee, im März 2005

Birgit Jäger     Friedbert Lang

Rechtsgrundlagen:

KStG 2002 i. d. F. der Bekanntmachung vom 15. 10. 2002 (BGBl I S. 4144, BStBl I
S. 1169), zuletzt geändert durch das Gesetz zur Änderung des
Versicherungsaufsichtsgesetzes und anderer Gesetze vom 15. 12. 2004
(BGBl I S. 3416, BStBl 2005 I S. 3)

KStDV i. d. F. der Bekanntmachung vom 22. 02. 1996 (BGBl I S. 365, BStBl I
S. 191), zuletzt geändert durch das Gesetz zur Umrechnung und
Glättung steuerlicher Euro-Beträge (Steuer-Euroglättungsgesetz –
StEuglG) vom 19. 12. 2000 (BGBl 2000 I S. 1790, BStBl 2001 I S. 3)

KStR 2004 vom 13. 12. 2004 (BStBl 2004 I Sondernummer 2/2004)
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